

2007年7月31日発行 第4613号

 三菱重工業株式会社 〒108-8215 東京都港区港南二丁目16番5号 電話:03-6716-2168(直通)  
 お問い合わせ先 広報・IR部広報グループ 担当:中村・立川

## 平成19年度 第1四半期 財務・業績の概況

平成19年7月31日

### 連結

	平成19年度 第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	平成18年度 第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	対前年同期 増減率
受注高	6,746億円	5,351億円	26.1%
売上高	6,857億円	5,855億円	17.1%
営業利益	247億円	172億円	43.1%
経常利益	214億円	133億円	60.9%
税金等調整前当期純利益	271億円	152億円	78.6%
当期純利益	170億円	92億円	83.6%
1株当たり 当期純利益	5.07円	2.76円	83.6%

### 単独

	平成19年度 第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	平成18年度 第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	対前年同期 増減率
受注高	4,602億円	3,929億円	17.1%
売上高	5,378億円	4,506億円	19.4%
営業利益	175億円	130億円	34.6%
経常利益	166億円	128億円	29.6%
税引前当期純利益	288億円	147億円	95.6%
当期純利益	188億円	102億円	83.1%
1株当たり 当期純利益	5.61円	3.07円	83.0%

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示している。



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 三菱重工株式会社  
 コード番号 7011  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佃 和夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 河本 雄二郎

上場取引所 東大名福札  
 URL <http://www.mhi.co.jp/>  
 TEL (03) 6716-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	685,710	17.1	24,745	43.1	21,466	60.9	17,023	83.6
19年3月期第1四半期	585,557	9.2	17,291	300.3	13,341	132.2	9,273	111.3
19年3月期	3,068,504	9.9	108,912	53.6	83,048	64.9	48,839	63.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	5.07	—
19年3月期第1四半期	2.76	—
19年3月期	14.56	14.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	4,461,126	1,462,263	32.4	430.32
19年3月期第1四半期	4,008,607	1,361,989	33.5	400.70
19年3月期	4,391,864	1,446,436	32.5	425.54

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,100,000	1.0	115,000	5.6	90,000	8.4	54,000	10.6	16.09

(注) 平成19年4月27日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、下記【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願い致します。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、個人消費は横ばいが続きましたが、引き続き堅調な企業業績を反映し、設備投資が順調に推移したほか、輸出も堅調であったことから、全体として景気は底堅く推移しました。

このような状況の中、当第1四半期の当社の連結業績は、近年の好調な受注状況を反映して売上高が前年同期比17.1%増の6,857億円となり、利益については、売上高の増加にともなう増益等により、営業利益は247億円、経常利益は214億円となり、特別利益として固定資産売却益を57億円計上し、当期純利益は170億円となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業の形態として、連結会計年度の第2四半期及び第4四半期に高くなる傾向があります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、売掛金などの売上債権は減少したものの、第1四半期では年度後半に向けて引き渡す工事が多くなるため、たな卸資産が増加したことなどにより前年度末(19年3月期末)に比べて、692億円増加の4兆4,611億円となりました。

有利子負債については、1兆2,244億円と前年度末から491億円減少しました。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、簡便な手続きによっています。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当年度より、平成19年4月1日以降に取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更により損益へ与える影響は軽微であります。

また、償却可能限度額まで償却が進んでいる既存資産の5年間均等償却についても、当年度より適用しています。

## 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

	19年度 第1四半期 (19/4~19/6)		18年度 第1四半期 (18/4~18/6)		対前年同期増減 (△印は減少)	
売上高		685,710		585,557	100,152	17.1%
売上原価		590,546		505,359	85,186	
売上総利益	(13.9%)	95,164	(13.7%)	80,198	14,965	18.7%
販売費及び一般管理費		70,418		62,907	7,511	
営業利益	(3.6%)	24,745	(3.0%)	17,291	7,454	43.1%
営業外収益						
受取利息及び配当金		5,365		4,634	730	
持分法による投資利益		667		-	667	
その他収益		1,638		869	769	
合計		7,671		5,503	2,167	
営業外費用						
支払利息		4,721		4,027	694	
為替差損		3,396		733	2,662	
持分法による投資損失		-		297	△ 297	
その他費用		2,833		4,395	△ 1,562	
合計		10,950		9,454	1,496	
営業外損益(△は損失)		△ 3,279		△ 3,950	670	
経常利益	(3.1%)	21,466	(2.3%)	13,341	8,125	60.9%
特別利益						
固定資産売却益		5,721		-	5,721	
投資有価証券売却益		-		1,877	△ 1,877	
税金等調整前当期純利益	(4.0%)	27,188	(2.6%)	15,219	11,969	78.6%
法人税等(減算)		10,241		6,011	4,229	
少数株主損失(加算)		76		66	10	
当期純利益	(2.5%)	17,023	(1.6%)	9,273	7,750	83.6%

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	19年度 第1四半期末 (19.6.30)	18年度末 (19.3.31)	対前年度末 増 減 (△印は減少)	(御参考) 18年度 第1四半期末 (18.6.30)	科 目	19年度 第1四半期末 (19.6.30)	18年度末 (19.3.31)	対前年度末 増 減 (△印は減少)	(御参考) 18年度 第1四半期末 (18.6.30)
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
現金預金	274,611	244,233	30,378	228,035	支払手形 及び買掛金	694,100	746,591	△52,490	612,293
受取手形 及び売掛金	1,015,546	1,166,702	△151,156	944,591	短期借入金	305,009	354,275	△49,266	366,731
有価証券	2,729	2,772	△42	1,815	1年以内に償還する 社債	52,661	52,682	△21	300
たな卸資産	1,130,191	1,048,586	81,605	1,072,836	製品保証引当金	22,888	21,224	1,664	15,918
繰延税金資産	93,425	87,742	5,683	76,560	受注工事損失 引当	9,709	9,535	174	6,449
その他流動資産	311,044	245,214	65,829	239,302	前受金	502,753	394,932	107,820	427,360
貸倒引当金	△7,975	△7,935	△39	△7,483	その他流動負債	258,752	228,170	30,582	197,345
合計	2,819,573	2,787,315	32,258	2,555,658	合計	1,845,875	1,807,411	38,463	1,626,399
固定資産					固定負債				
有形固定資産					社債	196,552	196,605	△53	213,299
建物及び構築物	304,310	307,004	△2,694	289,846	長期借入金	670,202	670,009	193	584,047
機械装置 及び運搬具	239,479	238,260	1,219	223,004	繰延税金負債	130,321	120,617	9,703	75,641
工具器具備品	77,125	78,657	△1,532	75,948	退職給付引当金	103,958	98,497	5,460	113,316
土地	146,074	144,422	1,652	141,675	PCB廃棄物処理費用 引当金	4,169	4,169	-	4,360
建設仮勘定	66,183	56,399	9,784	40,801	その他固定負債	47,783	48,116	△333	29,553
計	833,174	824,744	8,429	771,276	合計	1,152,987	1,138,016	14,970	1,020,218
無形固定資産					負債合計	2,998,862	2,945,428	53,433	2,646,618
ソフトウェア他	31,931	33,444	△1,512	34,496	(純資産の部)				
計	31,931	33,444	△1,512	34,496	資本金	265,608	265,608	-	265,608
投資その他の資産					資本剰余金	203,882	203,879	2	203,870
投資有価証券	708,037	674,932	33,105	578,750	利益剰余金	752,242	744,562	7,679	714,496
繰延税金資産	6,453	6,309	144	9,441	自己株式	△5,075	△5,063	△11	△5,117
その他資産	77,603	80,818	△3,215	77,556	株主資本合計	1,216,657	1,208,987	7,670	1,178,857
貸倒引当金	△15,647	△15,699	52	△18,573	その他有価証券 評価差額金	227,225	212,165	15,060	165,383
計	776,446	746,360	30,086	647,175	繰延ヘッジ損益	△8,126	657	△8,784	68
合計	1,641,552	1,604,549	37,003	1,452,948	為替換算調整勘定	8,334	6,211	2,123	231
資産合計	4,461,126	4,391,864	69,261	4,008,607	評価・換算差額等合計	227,434	219,034	8,399	165,683
					新株予約権	293	293	-	-
					少数株主持分	17,878	18,120	△242	17,447
					純資産合計	1,462,263	1,446,436	15,827	1,361,989
					負債及び純資産合計	4,461,126	4,391,864	69,261	4,008,607

有形固定資産  
減価償却累計額

1,552,207 1,542,297 9,910 1,527,682

有利子負債残高

1,224,424 1,273,572 △49,147 1,164,378

## 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
前年度末残高 (19.3.31)	265,608	203,879	744,562	△5,063	1,208,987	212,165	657	6,211	219,034	293	18,120	1,446,436
当期変動額												
配当金			△10,067		△10,067							△10,067
当期純利益			17,023		17,023							17,023
連結子会社及び 持分法適用会社 の増加			723		723							723
自己株式の取得				△48	△48							△48
自己株式の処分		2		36	39							39
株主資本以外 の項目の 変動額(純額)					—	15,060	△8,784	2,123	8,399	—	△242	8,157
当期変動額合計	—	2	7,679	△11	7,670	15,060	△8,784	2,123	8,399	—	△242	15,827
当期末残高 (19.6.30)	265,608	203,882	752,242	△5,075	1,216,657	227,225	△8,126	8,334	227,434	293	17,878	1,462,263

## セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

		19年度 第1四半期 (19/4~19/6)	18年度 第1四半期 (18/4~18/6)	対前年同期増減 (△印は減少)	
船舶・海洋	売上高	外部顧客に対する売上高	68,810	61,147	7,663
		セグメント間の内部売上高又は振替高	116	68	48
		計	68,926	61,215	7,711
	営業利益 (△は営業損失)		1,682	587	1,095
原動機	売上高	外部顧客に対する売上高	221,256	167,837	53,418
		セグメント間の内部売上高又は振替高	6,189	4,291	1,898
		計	227,445	172,128	55,317
	営業利益 (△は営業損失)		14,559	10,261	4,297
機械・鉄構	売上高	外部顧客に対する売上高	83,541	79,348	4,193
		セグメント間の内部売上高又は振替高	2,959	4,137	△ 1,177
		計	86,501	83,485	3,015
	営業利益 (△は営業損失)		△ 2,748	△ 259	△ 2,489
航空・宇宙	売上高	外部顧客に対する売上高	82,893	67,868	15,025
		セグメント間の内部売上高又は振替高	109	1,403	△ 1,294
		計	83,002	69,272	13,730
	営業利益 (△は営業損失)		1,112	363	749
中量産品	売上高	外部顧客に対する売上高	201,789	183,517	18,271
		セグメント間の内部売上高又は振替高	2,193	1,428	765
		計	203,982	184,945	19,036
	営業利益 (△は営業損失)		7,907	5,384	2,523
その他	売上高	外部顧客に対する売上高	27,418	25,838	1,580
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,849	2,609	△ 759
		計	29,268	28,447	820
	営業利益 (△は営業損失)		2,232	954	1,277
消去又は共通	売上高	外部顧客に対する売上高	-	-	-
		セグメント間の内部売上高又は振替高	△ 13,417	△ 13,937	520
		計	△ 13,417	△ 13,937	520
	営業利益 (△は営業損失)		-	-	-
連結合計	売上高	外部顧客に対する売上高	685,710	585,557	100,152
		セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
		計	685,710	585,557	100,152
	営業利益 (△は営業損失)		24,745	17,291	7,454

## (2) 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

		19年度第1四半期 (19/4~19/6)	18年度第1四半期 (18/4~18/6)	対前年同期増減 (△印は減少)	
日本	売上高	外部顧客に対する売上高	568,736	498,835	69,900
		セグメント間の内部売上高又は振替高	55,531	42,820	12,711
		計	624,267	541,656	82,611
	営業利益	20,774	14,809	5,964	
北米	売上高	外部顧客に対する売上高	58,416	44,723	13,692
		セグメント間の内部売上高又は振替高	2,827	1,265	1,561
		計	61,244	45,989	15,254
	営業利益	1,945	330	1,615	
アジア	売上高	外部顧客に対する売上高	11,440	11,489	△ 48
		セグメント間の内部売上高又は振替高	9,361	6,303	3,057
		計	20,801	17,793	3,008
	営業利益	310	653	△ 342	
欧州	売上高	外部顧客に対する売上高	36,134	25,934	10,200
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,005	1,570	△ 564
		計	37,140	27,504	9,635
	営業利益	938	736	201	
その他	売上高	外部顧客に対する売上高	10,982	4,574	6,407
		セグメント間の内部売上高又は振替高	338	108	229
		計	11,320	4,683	6,637
	営業利益	776	761	14	
消去又は 共通	売上高	外部顧客に対する売上高	-	-	-
		セグメント間の内部売上高又は振替高	△ 69,064	△ 52,069	△ 16,995
		計	△ 69,064	△ 52,069	△ 16,995
	営業利益	-	-	-	
連結合計	売上高	外部顧客に対する売上高	685,710	585,557	100,152
		セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
		計	685,710	585,557	100,152
	営業利益	24,745	17,291	7,454	

## (3) 海外売上高

(単位 百万円)

		19年度第1四半期 (19/4~19/6)	18年度第1四半期 (18/4~18/6)	対前年同期増減 (△印は減少)
海外 売上 高	ア ジ ア	99,945 (14.6%)	99,749 (17.0%)	196
	北 米	97,632 (14.2%)	85,281 (14.6%)	12,350
	欧 州	57,764 (8.4%)	59,944 (10.2%)	△ 2,179
	中 南 米	49,703 (7.2%)	16,774 (2.9%)	32,929
	中 東	43,875 (6.4%)	19,685 (3.4%)	24,189
	大 洋 州	3,905 (0.6%)	1,884 (0.3%)	2,021
	ア フ リ カ	3,343 (0.5%)	1,183 (0.2%)	2,159
合 計	356,170 (51.9%)	284,503 (48.6%)	71,667	
連 結 売 上 高	685,710 (100.0%)	585,557 (100.0%)	100,152	

( %)は構成比を示す。



## (4) 事業の種類別セグメント別受注高

(単位 億円)

	19年度第1四半期 (19/4/1~19/6/30)		18年度第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		対前年同期増減 (△印は減少)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
船舶・海洋	331	4.9%	242	4.5%	89
原動機	2,495	37.0%	1,548	29.0%	946
機械・鉄構	1,030	15.3%	718	13.4%	312
航空・宇宙	693	10.3%	702	13.1%	△9
中量産品	2,106	31.2%	1,917	35.8%	188
その他	90	1.3%	223	4.2%	△132
合計	6,746	100.0%	5,351	100.0%	1,394

## (5) 事業の種類別セグメント別売上高

(単位 億円)

	19年度第1四半期 (19/4/1~19/6/30)		18年度第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		対前年同期増減 (△印は減少)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
船舶・海洋	689	10.1%	612	10.4%	77
原動機	2,274	33.2%	1,721	29.4%	553
機械・鉄構	865	12.6%	834	14.3%	30
航空・宇宙	830	12.1%	692	11.8%	137
中量産品	2,039	29.7%	1,849	31.6%	190
その他	158	2.3%	145	2.5%	13
合計	6,857	100.0%	5,855	100.0%	1,001

## (6) 事業の種類別セグメント別契約残高

(単位 億円)

	19年度第1四半期末		18年度末		対前年度末増減 (△印は減少)
	金額	構成比	金額	構成比	金額
船舶・海洋	6,020	14.1%	6,205	14.8%	△184
原動機	18,564	43.5%	17,956	42.8%	608
機械・鉄構	7,837	18.4%	7,582	18.1%	254
航空・宇宙	7,971	18.7%	8,024	19.1%	△53
中量産品	1,999	4.7%	1,941	4.6%	58
その他	275	0.6%	275	0.6%	0
合計	42,668	100.0%	41,985	100.0%	683

## 平成19年度見通し

## セグメント別受注高

(単位 億円)

	連 結
船 舶 ・ 海 洋	3,100
原 動 機	10,350
機 械 ・ 鉄 構	4,700
航 空 ・ 宇 宙	5,200
中 量 産 品	8,700
そ の 他	950
合 計	33,000

(注) 前回(H19年4月27日)見通し公表値からの変更はありません。

## セグメント別売上高

(単位 億円)

	連 結
船 舶 ・ 海 洋	2,700
原 動 機	9,600
機 械 ・ 鉄 構	4,700
航 空 ・ 宇 宙	4,900
中 量 産 品	8,500
そ の 他	600
合 計	31,000

(注) 前回(H19年4月27日)見通し公表値からの変更はありません。

## 業績見通し

(単位 億円)

	連 結
売 上 高	31,000
営 業 利 益	1,150
経 常 利 益	900
税金等調整前当年度純利益	900
当 年 度 純 利 益	540

1株当たりの配当金 中間3円, 期末3円, 合計年間6円

(注)・前回(H19年4月27日)見通し公表値からの変更はありません。

・上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、-2-ページを参照してください。

## 設備投資額

(単位 億円)

	連 結
設 備 投 資 額 (注)	2,100

(注)・設備投資額は固定資産の新規計上額(建設仮勘定の計上額)。

・前回(H19年4月27日)見通し公表値からの変更はありません。